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Vážení spoluobčania!

Začiatkom tohto roka sme sa sotva 
nadýchli z postupného uvoľňova-
nia protipandemických opatrení 
a 24. februára nás zaskočila vojenská 
invázia ruských vojsk na Ukrajinu – 
nášho suseda. Zrazu sme si uvedomi-
li blízkosť ohrozenia nášho územia, 
nášho každodenného života. Prílev 
utečencov na naše územie nenechal 
chladným takmer nikoho z nás. Väč-
šina Slovákov sa úžasne zmobilizo-
vala a poskytla humanitárnu pomoc 
utečencom, či už na hraniciach, dedi-
nách, v mestách alebo rôznych stre-
diskách. Ani Vy, vážení spoluobčania, 
ste neotáľali s humanitárnou pomo-
cou, naopak zomkli ste sa v správnej 
chvíli, kedy človeka robia človekom 
jeho skutky. V spolupráci so Sloven-
ským červeným krížom v Dolnom 
Kubíne a ZMOS-om sme skoordino-
vali humanitárnu pomoc v kultúr-
nom dome. Táto humanitárna pomoc 
účelovo pomohla našim susedným 
priateľom – utečencom z Ukrajiny, 
ktorí ju v danej chvíli potrebova-
li najviac. V humanitárnej zbierke 
sa vyzbieralo množstvo užitočného 
potrebného materiálu: lekárske po-
treby, lekárničky, aktuálne lieky, ob-
väzy, trvanlivé potraviny, hygienické 
potreby, drogéria, šatstvo, dokonca 

aj hračky. Za tieto humanitárne dary 
Vám nesmierne ďakujeme a vážime 
si Vašu solidaritu s ukrajinskými 
ľuďmi. Je zaujímavé podotknúť,  
že zaangažovanie sa do  humani-
tárnej pomoci  ako aj pravidelné 
sledovanie správ v rôznych mé-
diách týkajúcich sa vojny a šíre-
nie rôznych konšpiračných teórií 
o vojne na Ukrajine, nás naplno 
zamestnali, a pomaly, ale isto vy-
t lači l i  z našich myslí negat ív ne 
informácie o pandémii Covid-19. 
Do našich myslí a každodenných 
životov sa však vkráda ďalšia pandé-
mia, tzv. pandémia chudoby. Neustá-
ly rast cien základných potravín, 
materiálov,  energií a služieb nás 
núti hľadať alternatívne náhrady, 
ktoré sa v tejto prepojenej a globa-
lizovanej spoločnosti hľadajú veľ-
mi ťažko. Preto chcem podotknúť,  
že je najdôležitejšie, aby sme v tomto 
ťažkom období boli ešte viac ľud-
ský, súdržnejší, chápaví a pomáhali 
si navzájom ako je to len možné. 
Počas pandémie COVID-19 a počas 
humanitárnej pomoci Ukrajine sme 
sa dokázali spojiť a úžasne pomôcť 
tým, ktorí to potrebovali najviac. 
Preto pevne verím, že aj v nasledujú-
com období (tzv. ekonomickej kríze)  
si dokážeme spoločne pomáhať a zlé 
veci v dobrom prekonať. 

Chcem sa Vám, vážení spoluobčania, 
v mene pracovníkov obecného úradu 
a poslancov obecného zastupiteľ-
stva,  poďakovať za Vašu neustálu 
ochotu pomáhať. Možno sa budem 
opakovať, ale pravdou je, že ste stále 
zodpovední, príkladne spolunažíva-
te v tomto neľahkom období. Ďaku-
jeme vám za pomoc, ktorú neustále 
prejavujete svojmu okoliu, hlavne 
tým najslabším. Prepáčte nám naše 
rozhodnutia, ak sme k Vám boli  
niekedy nespravodliv í . Pravdou 
je, že nie je vždy ľahké rozhodnúť  
a vyhovieť každému hneď a zaraz.
A v tejto dobe aj obce pociťujú na 
svojich rozpočtoch dopad vojnového 
konf liktu na Ukrajine, ktorý nám 
sťažuje komunálnu prácu na zveľa-
ďovaní našej obce. My všetci Vám 
prajeme hlavne veľa trpezlivosti, 
tolerantnosti, pevné zdravie, pokoj 
v dušiach, lásku a porozumenie  
v každej rodine, veľa šťastia v za-
mestnaní a božieho požehnania do 
vašich príbytkov.

S úctou

Martin Matys,  
starosta obce Babín

Denník starostu

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021, Obec Babín
1. Počet obyvateľov

Celkový počet Muži Ženy
1 444 738 706

% 51,11 48,86

2. Štruktúra obyvateľstva podľa vekových skupín

1 444 Predproduktívny vek 
 (0-14 rokov)

Produktívny vek 
(15 – 64 rokov)

Poproduktívny vek 
(65 – a viac rokov)

Celkový počet 275 998 171
% 19,04 69,11 11,84

3. Štruktúra obyvateľstva podľa rodinného stavu

1 444 slobodný/ slobodná Ženatý/ vydatá Rozvedený/ rozvedená Vdovec/ vdova
Celkom 688 624 33 99

% 47,65 43,21 2,29 6,86
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4. Štruktúra obyvateľstva podľa vzdelania

1 444 bez vzdelania, 
vek 0-14 rokov

základné 
vzdelanie

stredné odborné 
(učňovské) vzdelanie 

(bez maturity)

úplné stredné 
vzdelanie 

(s maturitou)

vyššie odborné 
vzdelanie

vysokoškolské 
vzdelanie

Nezistené

Celkom 199 339 375 313 63 127 28
% 13,78 23,48 25,97 21,68 4,36 8,80 1,94

5. Počet obyvateľov podľa národnosti

1 444 Slovenská Česká Poľská Maďarská Nezistená
Celkom 1 428 1 4 1 6. 10

% 98,99 0,07 0,28 0,07 0,69

7. Počet obyvateľov podľa náboženského vyznania
1 444 Bez vyznania katolícke evanjelické gréckokatolícke kalvínske Cirkev Ježiša Krista 

Sv. neskorších dní
nezistené

Celkom 56 1 353 6 3 2 1 23
% 3,88 93,70 0,42 0,21 0,14 0,07 1.59

Zdroj: Štatistický úrad SR

Pandémia COVID – 19, štatistiky 

27.12.2021-2.1.2022 13 testovanie PCR-testom 11, antigénom 2
03.01.-09.01.2022 6 testovanie PCR-testom 5, antigénom 1
10.01.-16.01.2022 11 testovanie PCR-testom 8, antigénom 3
17.01.-23.01.2022 8 testovanie PCR-testom 6, antigénom 2
24.01.-30.01.2022 20 testovanie PCR-testom 20
31.01.-06.02.2022 49 testovanie PCR-testom 41, antigénom 8
07.02.- 13.02.2022 34 testovanie PCR-testom 22, antigénom 12
14.02.- 20.02.2022 26 testovanie PCR-testom 24, antigénom 2
21.02.- 27.02.2022 20 testovanie PCR-testom 17, antigénom 3
28.02.- 06.03.2022 ? testovanie PCR-testom  , antigénom 
07.03.- 13.03.2022 5 testovanie PCR-testom 5 
28.03.- 03.04.2022 4 testovanie PCR-testom 3, antigénom 1
11.04.- 17.04.2022 2 testovanie PCR-testom 2 
18.04.- 24.04.2022 2 testovanie PCR-testom 2 
25.04.- 01.05.2022 1 testovanie PCR-testom 1 
02.05.- 31.07.2022 0   
01.08.- 07.08.2022 3 testovanie PCR-testom 3 

Zdroj: OÚ NO, odbor krízového riadenia 
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Projekt 
Interreg PL-SK: 
Cesta za vôňou 
dreva
Projekt, ktorý bol spolufinancova-
ný Európskou úniou z prostried-
kov Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja v rámci programu 
Interreg V-A Poľsko – Slovensko, 
sa oficiálne zavŕšil slávnostným 
otvorením náučného chodníka 
17. októbra 2021. V roku 2022 
prebiehalo finančné a adminis-
tratívne ukončenie projektu. 
V skutočnosti sa predložili do-
klady vo výške 219 596, 87 €, 
z toho boli oprávnené a financo-
vané riadiacim orgánom MIRI SR  
193 668, 08 €. Z toho príspe-
vo k  z  E R D F  b o l  vo  v ý š ke  1 7 3 
281, 97 €, príspevok z MPH SR  
20 386, 11 €, vlastné náklady 
predstavovali 42 197, 06 €. Celkové 
náklady na projekt dosiahli výšku 
235 865, 14 €.

Veríme, že tento projekt – náučný 
chodník Vám, vážení spoluobča-
nia,  prinesie okrem umeleckého 
zážitku aj zmysluplné trávenie 
voľného času a zlepšenie me-
dziľudských vzťahov, ktoré sú  
v dnešnej dobe veľmi dôležité 
a vzácne. 

V súčasnosti na projekte náučné-
ho chodníka (po zimnom období) 
prebiehajú reklamačné  opatrenia 
zo strany zhotoviteľa. Počas ne-
deľných svätých omší, odpustovej 
slávností a kultúrno-spoločen-
ských podujatí organizovaných 
obcou sú sprístupnené sociálne 
zariadenia. Žiadame občanov, 
aby striktne dodržiavali čisto-
tu a poriadok! Vždy treba mať                     
na pamäti, že po vašej návšteve 
sociálnych zariadení, prichádza 
ďalší občan. Nech vaša návšteva 
nie je zlou vizitkou pre ostatných 
spoluobčanov. Ďakujeme za po-
chopenie.

Optická sieť
Spoločnosť DSI DATA, a. s., ktorá 
v našej obci dlhodobo zabezpeču-
je internetové služby FLEXI pre 
domácnosti, realizuje výstavbu 
novej optickej siete v obci Babín  
v spolupráci so spoločnosťou 
Stredoslovenská distribučná, a. s.

Na novovybudovanej optickej sie-
ti, ktorá poskytuje v súčasnosti 
najvyšší štandard a užívateľský 
komfort pre užívanie telekomu-
nikačných služieb, budú dostupné 
produkty vysokorýchlostného 
optického internetu s rýchlosťou  
až do 550 Mb/s, či digitálnej tele-
vízie s viac ako 200 TV stanicami 
a najväčším televíznym archívom 
na Slovensku, ale tiež aj výhod-
ného telefonovania, či využívania 
e-mailových a hostingových služieb.

Existujúci, aj noví, zákazníci budú 
osobitne informovaní ohľadom 

možnosti využívať služby na no-
vej optickej sieti s dostatočným 
časovým predstihom. Samozrej-
me, aj naďalej zostanú zachova-
né aj pôvodné telekomunikačné 
technológie, no existujúci zákaz-
níci získajú možnosť prioritnej, 
rýchlej a jednoduchej migrácie na 
optickú sieť len za symbolické 1 €. 
Noví zákazníci rovnako nebudú 
mať problém prejsť za výhodných 
podmienok na optickú sieť, ani ak 
majú zostávajúcu viazanosť u iné-
ho poskytovateľa internetu.

O presnom termíne spustenia 
služieb Vás budeme vopred infor-
movať v závislosti od rýchlosti 
prebiehajúcich prác. 

Viac informácií o témach uve-
dených v tomto článku nájdete  
na stránkach: www.flexi.sk.

Projekt nákupu  
komunálnej techniky
V tomto roku sa nám konečne 
podarilo s riadiacim orgánom 
MPaRV SR uzat vor iť Zmluv u 
o NFP na nákup komunálnej tech-

niky v hodnote 24 000 €.

 Tento nákup sa realizuje cez pro-
jekt Miestnej akčnej skupiny Biela 
Orava, vďaka ktorému sme nakú-
pili komunálnu traktorovú tech-
niku na zlepšenie a zefektívnenie 
letnej a zimnej údržby miestnych 
komunikácií. Jedná sa o nákup 
zametacieho zariadenia, prednej 
snehovej radlice, mulčovacieho 
zariadenia, tretieho úchytného 
zariadenia na paletizačného  vidly.
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Projekt odkanalizovania 
obce
Projekt odkanalizovania obce Ba-
bín, ktorý sme podali na rok 2022 
v októbri 202 cez environmentál-
ny fond MŽP SR, nám bol vyhod-
notený ako neúspešný. Samozrej-
me sme riešili negatívnu odpoveď 
projektu cez kontaktnú osobu na 
MŽP SR, kde nám nebola podaná 
uspokojivá odpoveď. Na základe 
odbornej konzultácie bude nový 
projekt pred podaním konzulto-
vaný, aby sa vylúčili všetky mož-
nosti opätovného neschválenia. 
V projekte sme riešili odkanali-
zovanie obce o dĺžku stôk 952 m 
(od Pohostinstva Familly po ZŠ, 
od s. č. 27  po s. č. 42 a od s. č. 72 
po autobusovú zástavku). Zreali-
zovaním projektu by sa na kana-
lizáciu napojilo 74 rodinných do-
mov. Neostáva nám nič iné, len sa 
opätovne na jeseň 2022 uchádzať  
v poradí už o ôsmu žiadosť. Cel-
kové finančné prostriedky z dotá-
cie by v prípade schválenia činili 
sumu 538 301 €, z toho spolufi-
nancovanie obce by bolo 38 301 €. 

Projekt rozšírenia 
vodovodnej siete Záhladie
Počas zimných a jarných dní sme 
naplno pracovali na rozšírení 
inžinierskych sietí aj v iných lo-
kalitách ako na Láne. Konkrétne 
– dlhodobo bol zanedbaný stav 
chýbajúcich sietí v starších loka-
litách obce akou je Záhladie. Obec 
Babín vypracovala projekt rozší-
renia vodovodnej siete na 166 bm 
v tejto lokalite, pre stavebné po-
volenie, ktoré toho času prebieha. 
V mesiaci máj sme podali žiadosť 
o zaradenie do investičného plánu 
OVS, a. s. Dolný Kubín, ktorá našu 
požadovanú investíciu zaradila 
na jar roku 2023. Kde však, vzhľa-
dom na úzku miestnu komuniká-
ciu, chce realizovať v jednej ryhe 
s vodovodnou sieťou aj kanalizač-
né potrubie. Spolufinancovanie 
obce na tento projekt je vyčíslené 
na hodnotu 18 000 €. 

Stavebné úpravy zastávky 
a okolia
Už dlhodobo evidujeme potrebu 
zrealizovania rekonštrukcie au-
tobusovej zastávky. Nakoľko je 
v dezolátnom a nehygienickom 
stave, rozhodli sme sa začiatkom 
roka 2022 o zrealizovanie novej 
zastávky, ktorá by spĺňala všetky 
potrebné trendy 21. storočia. Veď 
nadarmo sa nehovorí, že zastávka 
je obývačkou obce. Projekt bol 
zrealizovaný kreatívnou archi-
tektonickou firmou z Nižnej – Ing. 
Matúš Polák. V projekte sa riešilo 
popri novej zastávke aj jej oko-
lie. Musí spĺňať všetky potrebné 
normy, ktoré je potrebné dodržať, 
aby dotknuté orgány – SSC, a. s. 
Žilina, Dopravný inšpektorát PZ 
v Dolnom Kubíne a Slovenský vo-
dohospodársky podnik, Povodie 
Horného Váhu Ružomberok – pro-
jekt schválili. Mal by sa vyriešiť 
hlavný problém, a to vytvorenie 
väčšieho odstavného jazdného 
pruhu pre autobus, ktorým sa od-
stráni vytváranie kolón motoro-
vých vozidiel a zlepší sa bezpeč-
nosť pri prechode cez priechod 
pre chodcov.

Projektom sa vytvorí príjemné 
prostredie na čakanie na auto-
bus. Okrem modernej konštruk-
cie bude v autobusovej zastávke 
zabudovaná informačná tabuľa, 
ktorá ponúkne čakajúcim  infor-
mácie o možnost iach t urizmu  
v našej obci a jej okolí. Svoje miesto 
tu budú mať aj knihy, ktorými sa 
bude dať skrátiť čas čakania na 
autobus. Presvetlenie autobusovej 
zastávky  zabezpečí odolný prie-
svitný materiál, na ktorom bude 
v yobrazená postava nášho v ý-
znamného rodáka, Štefana Siváňa 
a tiež symbol kultúrneho dedič-
stva našej obce – ľudové rezbár-
stvo. Plánuje sa aj úprava okolia, 
kde bude vybudované vonkajšie 
sedenie, stojany na bicykle a kolo-
bežky, informačná tabuľa na pla-
gáty, informácie o podujatiach... 

Celkové náklady na renováciu 
autobusovej zast ávk y s oko-
lím boli rozpočtárom vyčíslené  
na 28 000 €. V súčasnosti prebie-
ha proces verejného obstaráva-
nia na zhotoviteľa. Ak prebehne 

právny proces v poriadku do kon-
ca jesene by mal byť projekt zrea-
lizovaný. Týmto projektom nielen 
zmodernizujeme autobusovú za-
stávku a jej okolie, ale ju aj zútul-
níme, aby čakanie cestujúcich na 
príchod autobusových liniek bolo 
príjemné a bezpečné. 

Rekonštrukcia ozvučenia 
v dome smútku
S odstupom času si svoju povin-
nú investíciu vyžiadal aj Dom 
smútku a nádeje. Stav ozvučenia 
sa vo vnútorných priestoroch  
na starnúcej zvukovej technike 
odzrkadľoval hlavne pri pohreb-
ných obradoch. Taktiež pribú-
dajúce nové hrobové miesta na 
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Inžinierske siete  
v lokalite Lán
Najhlavnejšou investíciou obce 
bolo a stále je v našej obci rozširo-
vanie inžinierskych sietí hlavnem 
v lokalite Lán.

Od januára 2022 v  lokalite Lán  
prebieha investícia za 331 881 € 
zo strany SSD, a.s. Žilina, ktorou 
sa rozšíri VN – 2 km a NN 1,3 km. 
Dokončovacie práce na tomto  pro-
jekte sa SSD, a.s. Žilina predĺžili 
do konca mesiaca júl 2022. Vtedy 
majú byť stavebné práce na VN 
a NN sieťach ukončené. Potom 
bude prebiehať kolaudačné ko-
nanie (cca 2 mesiace) a po vydaní 
právoplatného rozhodnutia, budú 
jednotlivé pozemky na jeseň 2022 
napojené na el. sieť. Tu si musia 
vlastníci stavieb a pozemkov, 
požiadať SSd, a.s. Žilina o trva-
lé pripojenie odberného miesta. 
Počas jarných mesiacov prebie-
hali prípravné práce na doku-
mentácii a verejnom obstarávaní 
rozšírenia miestnej komunikácie  
a vodovodnej siete v tejto lokalite. 
Jedná sa o úsek v II. etape o dĺžke 
125 bm (od križovatky pri p. P. 
Babinskom po novú kioskovú 
trafostanicu. Proces verejného 

obstarávania je ukončený a pod-
pis zmluvy je taktiež zrealizova-
ný s víťazným uchádzačom spol. 
TETRAStav, s.r.o. Ružomberok, 
ktorá nastúpi na práce hneď za-
čiatkom mesiaca júl. Práce na 
rozšírení miestnej komunikácie 
s vodovodnou sieťou, majú byť 
ukončené do 60 dní odo dňa pre-
vzatia staveniska a budú nás stáť 
v hodnote 45 058,88 €. V rámci 
rozširovania inžinierskych sietí 
realizujeme aj položenie optic-
kého kábla na internet a verejné 
osvet lenie.  Tu sa nám už po-
čas jari podarilo osadiť sedem 
stĺpov s výložníkmi verejného 
osvetlenia. Takže I. etapa komu-
nikácie v lokalite Lán je už osvet-
lená LED lampami. Tento benefit, 

 už využívajú nielen občania, kto-
rí tam len stavajú rodinné domy, 
ale aj občania s lokalít Hrádok, 
Vyšný koniec. Hlavne vo večer-
ných alebo nočných  hodinách. 
Počet vydaných stavebných povo-
lení od roku 2021 v tejto lokalite 
bolo už 20. Ďalších šesť je v prí-
prave. Tento enormný záujem 
o výstavby rodinných domov nás 
veľmi teší a motivuje pomôcť ako 
sa len dá, hlavne pri rozšírení in-
žinierskych sietí. Lenže súčasná 
nepriaznivá či už politická alebo 
ekonomická situácia, nám to ne-
uľahčuje. Preto prosíme o maxi-
málnu trpezlivosť. Nedá sa hneď 
a teraz! Stavebníci musia rešpek-
tovať náročnosť finančných, zá-
konných a logistických procesov 

novom cintoríne si vyžadovali vy-
budovanie rozšírenia ozvučenia 
na dôstojnú rozlúčku so zosnulý-
mi. Vedenie obce preto pristúpilo 
k modernizácii ozvučenia vo vnú-
torných aj vonkajších priestoroch 
Domu smútku a nádeje, aj nového 
cintorína, modernejšou a kvalit-
nejšou zvukovou technikou. Mo-
dernizáciu ozvučenia zrealizovala 
firma JMD Plus, s. r. o. Zákamenné 
 v cene 5 348, 40 €. Touto moder-
nizáciou sme prispeli ku skvalit-
neniu priebehu pohrebných omší 
v interiéri a exteriéri Domu smút-
ku a nádeje.  

Odpadové hospodárstvo
Za rok 2021 sme spolu vážení 

spoluobčania vytriedili komunál-
ny odpad na úrovni 57,73%.

Čo je oproti predchádzajúcemu 
roku 2020  o 11,73 % viac. Preto 
Vám od nás patrí veľké ,,ĎAKUJE-
ME“ za Váš zodpovedný prístup 
k separovaniu. 

Rok Percento 
separovania

2018 24,95 %
2019 33,81 %
2020 46,00 %
2021 57,73 %

Tento rok sa nám podarilo z En-
viromentálneho fondu získať 
2038 €, ktoré chceme použiť na 
zrealizovanie malej obecnej kom-
postárne v lokalite Močilá. Táto 
obecná kompostáreň bude o plo-

che do 200 m2, ktorá bude oplo-
tená a uzamykateľná. Túto kom-
postáreň realizujeme aj v zmysle 
vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z. 
Vytvoríme tak priestor, kde bude-
te môcť dovážať vopred určených 
časoch biologicky rozložiteľný 
komunálny odpad na skládko-
vanie, čisto rastlinného pôvodu. 
Jedná sa hlavne o pokosenú trá-
vu, lístie, konáre, ktoré sa budú 
podľa nariadení Okresného úradu 
NO – odbor životného prostredia 
zneškodňovať procesom kom-
postovania. Výsledný produkt - 
kompost si budete môcť aplikovať 
do svojich záhonov. 

Apelujeme na mladé rodiny, ktoré 
skolaudovali svoje rodinné domy, 
aby si u nás na obecnom úrade, 
vyzdvihli kompostéry. 
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pri rozširovaní inžinierskych sie-
tí. Taktiež musia zobrať do úvahy 
fakt čakania, podľa toho v ktorej 
etape chcú stavať. 

V súčasnosti prebieha príprava 
kolaudácie stavby rozšírenia VN 
a NN siete v tejto lokalite, ktorá 
bude trvať cca dva mesiace (au-
gust, september). Až po vydaní 
právoplat ného kolaudačného 
konania príslušným stavebným 
úradom, môžu stavebníci žiadať 
SSD, a.s. Žilina o trvalé pripojenie  
na novú NN sieť v tejto lokalite. 
Skôr to nie je možné.

Dôležité upozornenia  
pre stavebníkov v lokalite Lán:

 Pred realizovaním prípojk y 
na vodovodnú sieť si stavebník 
musí dať vytýčiť elektrickú sieť, 
ak ju križuje. V prípade poškode-
nia elektrickej siete počas roz-
kopávky miestnej komunikácie, 
hrozí stavebníkovi zo strany SSD, 
a.s. pokuta vo výške 1 000 €.

Pri pripájaní sa na vodovodnú  
a elektrickú sieť, aby využili mož-

nosť pripojenia sa v jednej ryhe 
spolu so susednými vlastníkmi 
stavieb, ak je to z ich strany tech-
nicky možné.

Chceme eliminovať časté rozko-
pávky miestnej komunikácie. Pri 
betónovaní, dodávaní stavebného 
materiálu ťažkými motorovými 
vozidlami, žiadame stavební-
kov, aby sa s nimi nezdržiavali  
v tesnej blízkosti elektrických 
rozvodných PRISS skriniek. Pre-
tože dochádza k ich poškodzova-
niu. OVS, a.s. Dolný Kubín zaka-
zuje stavebníkom používať pitnú 
vodu z nadzemných hydrantov na 
stavebné alebo iné súkromné účely.

Po vykonaní rôznych stavebných 
prácach, či už zemných, betonáž-
nych, zásobovacích a pod., žiada-
me stavebníkov, aby si po sebe 
dali do poriadku miestnu komuni-
káciu, pretože po nej nechodia len 
stavebníci ale aj ostatní občania.

Žiadame občanov o trpezlivosť 
a pochopenie vyššie uvedených 
upozornení. 

Rekonštrukcia miestnych 
komunikácií
Počas letných mesiacov sme sa 
pustili do rozsiahlejšej rekon-
štrukcie miestnych komunikácií. 
Cez spol. JANEX, s.r.o. Vitanová 
sme zrealizovali cez 300 m2 opráv 
výtlkov a 2 400 m2 nového asfal-
tového podkladu na miestnych 
komunikáciách. Vynovili sme 
dva kritické úseky na miestnych 
komunikáciách v lokalitách Stre-
ček a Vyšný koniec, kde situácia 
na týchto MK bola už neúnosná. 
Celkové náklady na rekonštruk-
ciu miestnych komunikácií stáli 
38 578,46 €. 

Regulácia Skalnatého potoka
Na základe dlhodobých sťažností 
na zosuv brehu a ohrozovania 
prívalov ými dažďami budov y 
a miestnu komunikáciu Vyšný 
koniec pri súpisnom čísle 222, 
uskutočnil  Slovenský vodohos-

podársky podnik, povodie Horné-
ho Váhu v Ružomberku, opravu 
problémového úseku v skalnatom 
potoku od súpisného  č. 222 po 
súp. č. 224 o dĺžke 60 metrov.   
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Nepriaznivá geopolitická 
situácia vo svete v dô-
sledku vojny na Ukrajine 
rozpútala strach a pa-
niku aj na burzách, kde 
ceny elektrickej energie 
15. augusta atakovali 
hranicu 1 MWh/ 500 €. 
Turbulencia na burzách 
ohľadom zvýšenia ceny 
elektrickej energie za-
čala už začiatkom roka 
2022, vojnový konflikt na 
Ukrajine ju iba urýchlil. 
Obci Babín koncom roka 
2021 vypršala zmluva 
o dodávke elektrickej 
energie so spoločnosťou 
SSD, a. s. Žilina. Začali 
sme rýchlo reagovať na 
nový nákup elektrickej 
energie a zaistili sme 
pre obec Babín (OcÚ, 
verejné osvetlenie, ga-
léria, sklady, šatne OŠK, 
Dom smútku a nádeje) 
najvýhodnejšiu možnú 
cenu elektrickej energie 
platnú od 1.1.2022 do 
konca roka 2024. Cena 
pre najväčšie odberné 
miesto – verejné osvet-
lenie predstavuje 188 €/ 
1 MWh. Nevýhodou pre 

obce je fakt, že nemala 
možnosť zastropovania 
cien elektrických energií 
štátom ako domácnosti. 
Aj keď sa nám podarilo 
včas zachytiť výhodnú 
cenu dodávky elektrickej 
energie (pred vypuknu-
tím vojny na Ukrajine), 
stále sme mali vysokú 
spotrebu svietidiel ve-
rejného osvetlenia (65 
MWh/ ročne – 2021).  
Jediným možným rieše-
ním bola rýchla a efektív-
na výmena starých svie-
tidiel za nové úsporné 
LED svietidlá. Tak obec 

uskutočnila proces ve-
rejného obstarávania na 
výmenu, servis a údržbu 
nového úsporného LED 
osvetlenia v celej obci. 
Pri prvých analýzach 
v auguste 2022 už evidu-
jeme 50% pokles spot-
reby elektrickej energie 
pri svietení novými svie- 
t idlami.  Viď obrázok 
vyššie.

Výmena svietidiel verejného osvetlenia

Komunálne voľby, voľby  
do samosprávnych  
krajov               

Dňa 29. októbra od 7.00 
hod. do 20.00 hod. sa opäť 
p os t av í me k  volebný m 
urnám a budeme si voliť 
predsedu ŽSK, primáto-
rov miest, starostov obcí, 
ďalej svojich zástupcov do 
obecných zastupiteľstiev 
a poslancov do samospráv-
nych krajov. 

Kandidáti na starostu 
obce Babín:

1. Martin Matys, Bc.,  
43 r., starosta obce, nezá-
vislý kandidát

2. Jozef Vraňák, 50 r.,  
vodič, nezávislý kandidát

Kandidáti na poslanca 
do obecného zastupiteľ-
stva Babín:

1. Blanka Babinská,  
46 r., zdravotná sestra, 
Slovenská národná strana

2. Jozef Babinský, 35 r., 
živnostník, HLAS - sociál-
na demokracia

3. Jana Bohucká, Bc., 
 26 r., učiteľka, Kresťan-
skodemokratické hnutie

4. Marta Brnkaláková, 
48 r., banková pracovníč-
ka, Slovenská národná 
strana

5. Jozef Bukovský, 63 r., 
strojár, Slovenská národ-
ná strana

6. Elena Frčová, Mgr.,  
47 r., štátna zamestnan-
kyňa, Slovenská národná 
strana

7.Ľudovít Gábor, 67 r., sta-
robný dôchodca, NÁROD-
NÁ KOALÍCIA/NEZÁVISLÍ 
KANDIDÁTI

8. Lenka Hnojčíková, 
Mgr., 34 r., logistička, Kres-
ťanskodemokratické hnutie

9. Peter Kľuska, 43 r., živ-
nostník, Slovenská národná 
strana

10. Milan Kramarčík, 54 
r., elektrikár, HLAS - sociál-
na demokracia

11. Oľga Kubasová, 66 r., 
podnikateľka, Slovenská 
národná strana

12. Pavol Líška, 56 r., 
živnostník, nezávislý 
kandidát

13. Jozef Poleč, 57 r., 
mechanik strojov, Kres-
ťanskodemokratické 
hnutie

14. Šimon Smidžár, Ing., 
34 r., IT Team leader, Slo-
venská národná strana

15. Marek Šroba, 43 r., 
živnostník, nezávislý 
kandidát

16. Terézia Vlžáková, 
Mgr., 48 r., asistentka, 
Kresťanskodemokratic-
ké hnutie

17. Jozef Vraňák, 50 r., 
vodič, nezávislý kandidát
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Veľkonočná výzdoba 
obce Babín
 

Žiaci zo Základnej školy, prvý Žia-
ci zo základnej školy po prvýkrát 
dostali za úlohu vymaľovať veľ-
konočné vajíčka ľubovoľnou tech-
nikou a následne nimi ozdobiť 
brezu pred kultúrnym domom. 
Nápad sa deťom zapáčil a  vyro-
bili krásne vajíčka, ktoré zdobili 
obec počas celého veľkonočného 
obdobia. 

Ďakujeme za spoluprácu.

"Sadíme my máje, čo nám 
dajú za ne?"
Posledný aprílový deň už tradične 
v našej obci  patrí stavaniu májov. 
Šumné dievčence a chlapci máj 
ozdobili, Dobrovoľný hasičský 
zbor Babín a zamestnanci obce 
ho postavil, a aby im práca išla 
od ruky, zaspievala všetkým Fol-
klórna skupina z Babína a deti                 
zo základnej školy pod vedením  
p. učiteľky Trabalíkovej. 

 
Deň Matiek 
Tento sviatok sa v rôznych po-
dobách oslavuje na celom svete,  
u nás pripadá na druhú májovú 
nedeľu. Ľudia počas neho vzdáva-
jú hold matkám, oslavujú koncept 
materstva a zároveň sa snažia 
vyzdvihnúť materské puto medzi 
matkou a dieťaťom. Práve tento 
deň máte možnosť poďakovať sa 
svojej mamičke za všetko, čo pre 
vás robí. Obec Babín sa v spolu-
práci so Základnou a materskou 
školu Babín rozhodli zorganizo-
vať pri tejto príležitosti kultúrne 
podujatie. Deti svojim mamičkám, 
ale aj babičkám, pripravili krásne 
predstavenie, v ktorom jednotli-
vo, ale aj v skupinách, tancovali, 
spievali i krásne recitovali. 

Obec si pre mamičky pripravila 
malé sladké prekvapenie a hu-
dobné vystúpenie opernej speváč-
ky Agneše Vrábľovej. Ďakujeme 
všetkým, ktorý sa na kultúrnom 
podujatí zúčastnili. 
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Deň obce sa tento rok v Babíne 
konal 2. júla. Toto tradičné pod-
ujatie, na ktoré sa tešíme celý 
rok, začalo o 15.00 hod. Po dvoch 
rokoch pandémie, kedy boli zru-
šené všetky kultúrno-spoločenské 
podujatia sme sa snažili pripraviť 
pútavý program, dobrú zábavu, 
súťaže, aby Deň obce bol dňom 
oddychu, pohody, dobrej nálady  
a aby sa všetci cítili príjemne. 

Popoludnie otvorili starostovia 
obcí: starosta obce Babín, Martin 
Matys, a starosta obce Brenna, Jer-
zy Pilch, slávnostným príhovorom, 
po ktorom nasledovalo udeľova-
nie ocenení. Tento rok si ocenenie 
prevzali ľudia, ktorí práve počas 
pandémie Covid-19 pomáhali obci   
priamou účasťou na testovaní  
a zabezpečovaní testovacích mies- 
tností. Touto cestou im všetkým 
ešte raz srdečne ďakujeme. 

Deň obce si už nevieme pred-
staviť bez súťaže „Pílenie dreva 
bruchačkou“. Novou zábavnou 
súťažou, do ktorej sa môže zapojiť 
celá rodina, je „Človeče, nehnevaj 
sa“. Tento rok sa podarilo vyhrať 
rodine Svitekovej, ktorá si odnies-

la peknú hodnotnú cenu. Všetkým 
zúčastneným rodinám ďakujeme 
a tešíme sa na súťaž opäť o rok. 

Podujatie ďalej pokračovalo vy-
stúpením folklórnych súborov: 
FS Babín, Heligonkárky z Lok-
ce, Folklórny súbor Mútňanka. 
Program si pripravili aj deti zo Zá-
kladnej školy Babín, pod vedením  
Mgr. Vierky Trabalíkovej. 

Na záver sa predstavili zahraniční 
hostia – Sojky – z našej partner-
skej obce Brenna z Poľska.

Kto nemal chuť sledovať program 
na javisku, mohol si pozrieť výsta-
vu poľovníckych trofejí, ktorú pri-
pravili naši poľovníci, či pochut-

nať na parádnom guláši. Rodičia 
s deťmi mohli využiť atrakcie – 
nafukovačky, kolotoče, elektrické 
autíčka, zmrzlinu a rôzne iné sú-
ťaže.

Dobrá nálada pokračovala aj pri 
hudobnej skupine Perfect, ktorá 
divákov roztancovala a podujatie 
ukončila tanečnou zábavou, ktorá 
trvala do polnočných hodín.

Deň obce teda splnil svoje posla-
nie. Stretli sa tu rodiny, susedia, 
prišli mnohí hostia, a ani počasie, 
ktoré trošku postrašilo dažďom, 
divákov neodradilo. Deň obce je 
jedným z podujatí, ktoré je kro-
kom k dobrému spolunažívaniu, 
vzájomnosti a úcte medzi ľuďmi.

Deň Obce

Uvítanie detí 
Dňa 14. júla 2022 priniesli 
pozvaní rodičia svoje deti 
do zasadacej miestnosti 
obecného úradu Babín, 
aby boli ako noví občania 
našej obce slávnostne pri-
vítaní do života.

Dávam ti báseň  
do perinky,

dávam ti tento 
 skromný dar.
Šťastie nenosí 

 kominár, 

len zázrak drobný, 
 drobulinký.

Dávam ti báseň  
do perinky,
nech ti je  

s nami blažene.
Ty si to  

najkrajšie na žene.
Vitaj človiečik  

a dobre sa tu cíť!
Nádherným spevom 

 rozospievaj byt.
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Činnosť DHZ Babín
V dňoch 12. a 19. marca 2022 sa 
v obci uskutočnili preventívne 
protipožiarne prehliadky vo všet-
kých objektoch. Výbor DHZ Babín 
a starosta obce ďakujú všetkým 
zúčastneným členom, ale aj obča-
nom obce, za spoluprácu

Výročná členská schôdza (VČS)
DHZ Babín sa uskutočnila 26. mar-
ca 2022 v MkS Babín. Počas VČS 
sa volil nový výbor DHZ Babín na 
nasledujúce 5-ročné obdobie.

Členovia nového výboru:

predseda: Ing. Dušan Jurky,

veliteľ: Miroslav Jurky,

tajomník: Boris Brnkalák,

strojník: Miroslav Svýba, Milan Ga-
baj, Jozef Bohucký, Marián Kšenzulák,

pokladníčka: Michaela Kurčinová,

člen výboru: Roman Jaššo, Adela 
Fuckuláková,

revízor: Peter Bohucký.

Obecný máj sme postavili 30. mája

Dňa 28. mája 2022 sa v Oravskom 
Podzámku uskutočnilo Valné 
zhromaždenie ÚzO DPO SR Dolný 
Kubín. Počas valného zhromaž-
denia sa volili orgány ÚzO DPO 
SR Dolný Kubín. Do funkcie ta-
jomníka ÚzO DPO SR Dolný Kubín 
bol zvolený náš rodák a predseda 
DHZ Babín, Dušan Jurky.

Dňa 2. júla sa členovia DHZ Babín 
zúčastnili Dňa obce Babín. Pre 
najmladších si pripravili súťaže 
za sladké odmeny a „penovú pár-
ty“. Starosta obce Babín Martin 
Matys v spolupráci   so Žilinským 
samosprávnym krajom udelil DHZ 
Babín Pamätnú plaketu za aktívnu 
účasť v boji proti pandémii CO-
VID-19. Pamätnú plaketu prevzal 
predseda DHZ Babín, Dušan Jurky. 
Členovia zboru, Miroslav Jurky 
a Marek Barťák, vyhrali súťaž v pí-
lení dreva.

DHZ Babín na súťažiach

Dňa 12. júna sa členovia DHZ 
Babín zúčastnili v Zubrohlave 
na Okresnej súťaži ÚzO DPO SR 
Dolný Kubín pre okres Námesto-
vo, v kategórii muži, kde obsadili 

Dňa 25. mája 2022 sa v Dome 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
SR v Bratislave odovzdávalo naj-
vyššie vyznamenanie DPO SR – 
čestný titul „Zaslúžilý člen DPO 
SR“. Novým držiteľom čestného 
titulu sa stal náš dlhoročný a ak-
tívny člen Štefan Kukla st., ktorý 
si prebral ocenenie od prezidenta 
 a hlavného inšpektora DPO SR, 
Pavla Ceľucha, za prítomnosti 
viceprezidenta DPO SR a gene-
rálneho inšpektora, Ing. Zoltána 
Tánczosa, PhD. Štefanovi Kuklovi 
ďakujeme   za jeho prínos pre DHZ 
Babín a Obec Babín. Štefana Kuklu 
st. sprevádzal v tento slávnostný 
deň starosta obce, Bc. Martin Ma-
tys.

Dobrovoľný hasičský zbor Babín
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1. miesto. Miroslav Jurky repre-
zentoval DHZ Babín na Okresnej 
súťaži v Zubrohlave ako hlavný 
rozhodca na požiarnom útoku. 
Ako rozhodca dozeral aj ďalšie 
súťaže, spolu s Dušanom Jurkym 
rozhodovali aj na Okresných sú-
ťažiach ÚzO DPO SR Dolný Kubín 
pre okres Tvrdošín v Oravskom 
Bielom Potoku, pre okres Dolný 
Kubín v Dlhej nad Oravou. Čle-
novia sa zúčastnili aj pohárovej 
súťaže O putovnú prúdničku v Ťa-
pešove, kde obsadili 2. miesto.

Dňa 30. júla sa členovia DHZ Ba-
bín zúčastnili osláv 50. výročia 
športu v Babíne. Pripravili pozá-
pasové ochladenie vo forme peny.

V dňoch 2. – 8. augusta (nedeľu 
sme oddychovali) sme uskutočnili 
veľkú brigádu v hasičskej garáži 
č. 2. Zamerali sme sa na kom-
pletné vymaľovanie priestorov  
a ďalšie potrebné úpravy. Obec 
Babín a starosta obce Martin Ma-
tys zabezpečili potrebné farby. Do 
priestorov sme umiestnili nové 
„BOXY“, ktoré vyrobil Peter Bo-
hucký. 

DHZ Babín pokračuje aj v práci  
s mládežou. Ak máš rád hasičský 
šport, a hlavne vodu, neváhaj,  
a príď na tréningy, ktoré sa konajú 
za OcÚ Babín – priestory hasičskej 
zbrojnice DHZ Babín.

Pokračujeme v práci s kategóriami:

PLAMEŇ –  chlapci a dievčatá  
vo veku od 7 do 14 rokov,

DORAST –  chlapci a dievčatá 
vo veku od 15 do 17 rokov.

Uvítame aj starších nadšencov ha-
sičského športu a dobrovoľníkov.

V prípade otázok nás kontaktujte 
na e-mailovej adrese: dhzbabin@
gmail.com

Na výchove mládeže sa podieľajú 
Dušan Jurky, Miroslav Jurky, Boris 
Brnkalák, Michaela Kurčinová, 
Adela Fuckuláková a Roman Jaššo.

Články spracoval Dušan Jurky, 
predseda DHZ Babín.

Jubilanti :

v mesiaci Január, Február, Marec, 
Apríl, Máj, Jún, Júl, August  2022

60 rokov  

Furindová Oľga,Lipničan Jozef,  
Gábor Ladislav, Babinský František, 
Badín Ondrej, Martinčák Ondrej 

65 rokov 

Gábor Milan,Kurčinová Emília, 
Kurčinová Marta, Kurtulíková 
Terézia, Bohucký František, Brník 
Ľudovít, Frančák Jozef, Trnková 
Lýdia 

70 rokov 

Kunocha Ján, Sviteková Emília, 

Chudiaková Veronika, Kurčinová 
Emília, Paľová Agneša     

75 rokov 

Janidžár Bohuslav, Babinský Ma-
tej, Babinská Helena, Kramarčíko-
vá Anna, Adamicová Žofia, Šillák 
Jozef

80 rokov 

Lipničanová Mária,Vraňáková 
Terézia,Kubek Ján  

85 rokov 

Smidžárová Paulína 

90 rokov 

Janidžárová Helena 

95 rokov 

Brnkaľáková Terézia,Badínová 
Terézia 

Spoločenská Rubrika

Prišli medzi nás:

Damián Fajber, Matteo Brnkaľák, 
Rebeka Babinská, Matias Ro-
maňák, Adela Majdová, Peter 
Varga, Alessio Trabalík, Šimon Pa-
ľovčík, Adam Gábor, Stela Bucová, 
Jozef Gočala, Adam Poláček  

Odišli od nás: 

Kristína Babinská, Ľuboš 
Kukla, Helena Laťáková, Mária 
Kurčinová, Ján Adamica, Ján Siváň, 
Tomáš Kotúľ, Štefan Adamica, Ján 
Gábor, Anna Jurkyová, Paulína 
Genšorová, Ján Bukovský, Milan 
Sopko

Odhlásený :

Peter Lovas, Jozef Kurčina, 
Mgr. Tatiana Babinská, Matej 
Kurčina, Jarmila Brníková, Lucia 
Kompanová, Patrik Kompan, Jana 
Kinierová, Jozef Kinier, Klára 
Kinierová, Nikola Gužíkov
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Úspech na celoštátnej súťaži   

Na celoštátnej súťažnej prehliad-
ke v prednese poézie a prózy nás 
3. júna 2022 reprezentovalo päť 
žiačok našej školy. Okrem účas-
ti na samotnej súťaži sa žiačky 
zúčastnili kultúrneho programu  
a vystúpenia obľúbeného herca 
a komika Lukáša Latináka, s kto-
rým sa aj odfotili. Tento príjemný 

zážitok predchádzal získaniu sa-
motného ocenenia našich žiačok 
na tejto súťaži. Simona Kurtulíko-
vá získala čestné uznanie poroty 
za prednes Rúfusových Modlit-
bičiek a Liana Mišániková obsa-
dila 2. miesto vo svojej kategórii 
s textom o Bohu. 

Štúrov Zvolen   

V regionálnej súťaži v rétorike, 
ktorej cieľom je formovať u žiakov 
kladný vzťah k rodnému jazyku, 
rozvíjať ich komunikačné zruč-
nosti, skvalitňovať  celkový rečový 
prejav žiakov, sa naše žiačky Natá-
lia Sviteková a Dominika Kútníko-

vá stali víťazkami v svojej kategó-
rii a získali 1.miesto. Postúpili na 
celoštátne kolo, ktoré sa konalo  
vo Zvolene na Zvolenskom zámku.

Plavecký a lyžiarsky 
 výcvik
dňoch 21.2. – 25.2. 2022 sa usku-
točnil lyžiarsky výcvik, ktorého  
sa zúčastnilo dvadsaťsedem žia-
kov siedmeho a ôsmeho ročníka 
našej školy. Lyžiarsky výcvik sa 
konal v lyžiarskom stredisku  Ski 
Krušetnica. Cieľom lyžiarskeho 
výcviku bolo osvojenie si lyžiar-
skych zručností, zlepšenie kondí-
cie, upevňovanie zdravia. 

Žiaci si odniesli veľa pekných zá-
žitkov, boli spokojní a odhodlaní 
naďalej zdokonaľovať a využívať 
lyžiarske zručnosti aj v budúcnosti.

V dňoch 13.6.-17.6.2022 žiaci na-
šej školy absolvovali plavecký vý-
cvik v AQUA RELAX v Dolnom Ku-
bíne. Zručnosti, ktoré žiaci získali 
počas týždňa, preukázali v piatok 
v súťažných disciplínach, za ktoré 
boli odmenení mokrým vysved-
čením, vstupom do aquaparku 
a sladkou lízankou. Časť nákladov 
na autobusovú dopravu pre žia-
kov hradila Obec Babín.

Historicko-poznávacia  
exkurzia
18. mája sme pre žiakov 6. až 9. 
ročníka pripravili bohatý program 
formou exkurzie do Banskej Bys-
trice. Začali sme  najskôr v Španej 
Doline, kde si žiaci zasadli do sta-
rých drevených lavíc a vyskúšali si 
písať husím brkom či okúsili silu 
trstenice v priestoroch historic-
kej školy a tiež sme spoznali túto 
malebnú dedinku prechádzkou 
po Baníckom náučnom chodníku. 
Exkurzia pokračovala do srdca 
Slovenska - Banskej Bystrice, kde 
nás čakali aktivity v expozíci-
ách literárno-hudobného múzea  
či návraty do minulosti, kedy 
mesto rozkvitalo vďaka baníctvu, 
v novej Fugger-Thurzo zážitkovej 
expozícii v priestoroch Barbaka-
nu. Nevynechali sme ani najiko-
nickejší pamätník SNP, kde si žiaci 
pripomenuli dôležitosť mieru  
i hrôzy II. svetovej vojny.  Časť 
nákladov na autobusovú dopravu 
pre žiakov hradila Obec Babín.

13



ZO ŽIVOTA ZŠ

Beseda so spisovateľkou
Dňa 20.5.2022 sa mladší žiaci na-
šej školy zúčastnili v Dolnom Ku-
bíne, v Oravskej knižnici Antona 
Habovštiaka, besedy so spisova-
teľkou Miriam Petráňovou. Spiso-
vateľka predstavila žiakom svoju 
nádhernú knihu s názvom Listy 
mame. Kniha má environmentál-
ny charakter a je venovaná matke 
Zemi, planéte, ktorá je domovom 
každého z nás. Po besede si žiaci 
mohli knihu aj zakúpiť. Nasledo-
vala autogramiáda a tvorivé diel-
ne, kde žiaci písali listy. Tie budú 
inšpiráciou pre pani spisovateľku 
na písanie ďalších príbehov - listov.

Ako sa varí bábková hra
Dňa 20.06.2022 sa naši  žiaci 
v Dolnom Kubíne stretli s bábka-
mi a bábkovým divadlom. Pod 
vedením bábkoherečiek si mohli 
vyskúšať vodenie bábok, zahrať 
bábkové divadlo a dozvedieť sa 
všetko o tom, ako vzniká bábková 
hra. 

Regionálne súťaže  
a olympiády
Vesmír očami detí - V regionál-
nom kole výtvarnej súťaže Vesmír 
očami detí sa Petrovi Hnojčí-
kovi z 2. ročníka v silnej konku-
rencii podarilo v kategórii žiakov  
1. stupňa ZŠ získať čestné uznanie. 

M a te m a t i c k á  o ly m p i á d a  – 
v okresnom kole Matematickej 
olympiády boli úspešnými rieši-
teľmi Samuel Slameník (5. ročník) 
a Simona Kurtulíková (6. ročník).

Pytagoriáda -  V dňoch 29.3. 
a 30.3. 2022 sa konalo okresné 
kolo Pytagoriády. Nela Žofajová 
(4. ročník) a Samuel Slameník  
(5. ročník) sú úspešní riešitelia.

Biologická olympiáda  – žiak 
ôsmeho ročníka Lukáš Lastovka 
získal v okresnom kole Biologic-

kej olympiády 1. miesto a postúpil  
do krajského kola. V silnej konku-
rencii sa stal úspešným riešiteľom.

Dejepisná olympiáda - V okres-
nom kole Dejepisnej olympiády, 
ktorá sa konala 9. februára, súťaži-
lo 8 žiakov z 6. - 9. ročníka. Úspeš-
nými riešiteľmi sa stali Simona 
Kurtulíková, Marek Šillák, Erik 
Kurčina, Martin Matys, Patrik 
Bukovský a Simona Bohucká.

Valentínka - Žiaci našej školy  
sa aj tento školský rok zapoji-
li do okresnej súťaže s názvom  
Valentínka, ktorú organizovalo 
CVČ Maják v Námestove. Tešíme 
sa, že Dominika Šalatová, žiačka 
1. ročníka, získala v tejto súťa-
ži cenu poroty.

Detský literárny Majáčik – v sú-
ťaži organizovanej CVČ Maják 
Námestovo 1. miesto v kategórii 
1.- 4. ročník -  próza získala žiačka 
4. ročníka Nela Žofajová s príbe-
hom Ja a Beky. V 2. kategórii 5. - 9. 
ročník - próza 1. miesto získal žiak 
5. ročníka Dávid Budzeľ a jeho 
príbeh Pes a horár  a 2. miesto  
s príbehmi Malá baletka a Adam 
a zlý policajt získali dvaja žiaci 
 5. ročníka Mária Hušlová a Fran-
tišek Kalaj.

Tvorba z odpadu (CVČ Maják) - 
v kategórii jednotlivec 6 - 8 rokov 
3. miesto  obsadil Jozef Kurčina, 
žiak 1. ročníka, s prekrásnym 
kostolom vyrobeným z kartónu  
a kartónových roliek a v kategórii 
jednotlivec 9 - 12 rokov krásne  
2. miesto získala žiačka Alexan-
dra Matisová, ktorá vytvorila 
z plechoviek nádhernú viacúčelo-
vú kompozíciu.

Víťazka celoslovenskej 
súťaže
Začiatkom mesiaca marec sme 
odoslali viacero literárnych a vý-
tvarných prác do celoslovenskej 
súťaže Dúha, ktorú organizuje 
Ľubovnianske osvetové stredisko 
v Starej Ľubovni. Spomedzi viac 
ako 900 literárnych a výtvarných 
diel bola ocenená báseň, ktorú 
napísala Laura Laštíková (2. roč-
ník). V 2. kategórii žiakov 1. - 4. 
ročníka získala 1. miesto. 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
V prednese poézie a prózy nás 
v okresnom kole Hviezdoslavov 
Kubín aj tento rok reprezentovali 
výborní recitátori, víťazi školské-
ho kola. Simona Kurtulíková 
získala 2. miesto v prednese pró-
zy, Nela Kubasová získala tiež  
2 .  m i e s t o  v  p r e d n e s e  p o é -
zie a Laura Laštíková získala  
1. miesto v prednese proźy a po-
stúpila do krajského kola.

Krajského kola súťaže Hviezdosla-
vov Kubín s názvom Vajanského 
Martin sa Laura zúčastnila v stre-
du 4. mája. Z krajskej prehliadky 
si za svoj výkon odniesla Čestné 
uznanie.

DDS ÚSMEV
Laura Laštíková z DDS ÚSMEV 
dňa 25. marca 2022 úspešne 
reprezentovala našu školu na re-
gionálnej divadelnej prehliadke 
Oravské javisko, ktorá sa konala 
v Dome kultúry v Námestove.  
S inscenáciou s názvom Jacques 
Papier vyhrala 1. miesto a za svoj 
herecký výkon získala špeciálnu 
cenu. Ocenená bola aj scénogra-
fia predstavenia. Laura so svojim 
predstavením postúpila na kraj-
skú prehliadku do Žiliny. Na kraj-
skej súťaži v detskej dramatickej 
tvorivosti s názvom Detský diva-
delný medveď v Žiline sa Laure 
tiež darilo. Inscenácia patrila me-
dzi 3 najlepšie a Laura získala ná-
vrh na postup na celoslovenskú 
súťaž.

Celoslovenská súťaž „Pre-
čítaj a nakresli“
Žiaci 2. ročníka sa ešte pred jar-
nými prázdninami zapojili do 
súťaže Prečítaj a nakresli, ktorú 
pri príležitosti Dňa ľudových roz-
právok vyhlásila Oravská knižnica 
A. Habovštiaka v Dolnom Kubíne. 
Do súťaže prišlo viac ako 300 ná-
vrhov omaľovanky z celého Slo-
venska. Naši žiaci sa však dokázali  
v silnej konkurencii presadiť 
- Sára Šilláková získala 1. miesto 
a Richard Kurčina čestné uznanie.
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Vážení športoví priatelia!
V roku 2022 si pripomíname vý-
znamné jubileum. Pred 50-timi 
rokmi bola u nás založená Telo-
výchovná jednota Babín. Tento 
moment odštartoval príbeh orga-
nizovaného športu v obci Babín. 
Športové aktivity občanov prešli, 
podobne ako človek, rôznym vý-
vojom. Napriek rôznym úskaliam 
sa šport v obci postupne rozví-
jal a zlepšoval. Našou najväčšou 
hrdosťou je, že aktuálne máme,  
v rámci regionálnych súťaží, štyri 
plnohodnotné futbalové družstvá           
a jedno stolnotenisové družstvo, 
ktoré vzorne reprezentujú obec  
v súťažiach nielen na Orave. Kaž-
doročne evidujeme nárast záujmu 
zo strany detí a mládeže aktívne 
športovať. Veríme, že v najbližších 
rokoch sa k futbalu a pingpongu 
pridajú aj iné športové odvetvia. 
Ako, napríklad, v obci veľmi ob-
ľúbené bežkovanie. Narastajúci 
počet účastníkov na každoročnej 
akcii „Prechod babínskym chotá-
rom“, ktorý má už takmer 30-roč-
nú tradíciu, to len potvrdzuje. 

Dňa 30. júla sme si pripomenuli 
okrúhle výročie založenia Telo-
výchovnej jednoty v obci športo-
vým podujatím. Exhibičný zápas 
odohrali naši starší žiaci U15 
proti dievčenskému tímu junio-

50 rokov organizovaného športu 
v obci Babín

Ďalší úspech 
 v celoslovenskej súťaži
V celoslovenskej literárnej súťaží 
"Nedokončený príbeh» získal  Sa-
muel Slameník 2. miesto. Neoby-
čajný príbeh Daniela a jeho rodiny 
bol námetom na dokončenie prí-
behu od pani spisovateľky Zuzany 
Csontosovej, ktorá bola aj členkou 
poroty. 

ŠPORT
Teší nás, že naši žiaci reprezen-
tujú športovými úspechmi nie-
len svoje kluby, ale aj našu školu  
a obec na celoslovenskej, ba aj 
európskej úrovni. Tento víkend 
(10.- 12. júna 2022) si odbehol  
do Chorvátska po karaťácke zlato 
ôsmak Erik Kurčina a do Košíc po 
zlatú vzpieračskú medailu Ľubo-
mír Bajči. Vynikajúcimi výsledka-
mi, zlatými trofejami, diplomami  
a netradičnými športmi sú moti-
váciou pre ostatných žiakov. Veď 
kto by povedal, že karate a vzpie-
ranie sa objavia v našich futbalo-
vých oravských končinách. 

Veríme, že o nich budeme ešte dlho 
počuť.

Srdečne našim majstrom gratuluje-
me a želáme veľa ďalších úspechov.

Čítajme si 2022
Celoslovenský detský čitateľský 
maratón s názvom „ČÍTAJME SI...“ 
je aktivitou Linky detskej istoty, 
ktorá v spolupráci s knižnicami, 
školami a klubmi po celom Slo-
vensku chce motivovať deti k číta-
niu kníh a k pravidelným návšte-
vám knižníc. 

Do tohto čitateľského marató-
nu sa v piatok, 24.6.2022, za-
pojila aj naša škola a k viac ako 
50 000 čítajúcim deťom po celom 
Slovensku sa k aktivite pripojilo 
aj 105 žiakov našej školy. Spríjem-
nili sme si tak spoločné posledné 
chvíle v škole v tomto školskom 
roku, ktoré sme venovali čítaniu 
sebe navzájom. 

riek z MFK Ružomberok, za ktorý 
nastúpili odchovankyne z Babí-
na: Natália Ogureková a Timea 
Šilláková. Žiaci z Babína vyhrali 
1:0. Podujatie pokračovalo medzi-
národným turnajom „O putovný 
pohár“ starostov obcí: Babín (SK), 
Brenna (PL), Veľké Karlovice (CZ). 
Výsledky zápasov: OŠK Babín – 
LKS Brenna 1:0, FK Veľké Karlo-
vice-Karolínka – OŠK Babín 1:0, 
LKS Brenna – Veľké Karlovice-Ka-
rolínka 0:2. Putovný pohár bude 
teda minimálne jeden rok zdobiť 
kabínu hráčov FK Veľké Karlovi-
ce-Karolínka v Českej republiky. 

V závere si vedenie klubu a obce 
pripomenulo históriu športu  
v obci, udelilo ďakovné plakety 
všetkým bývalým a súčasným 
funkcionárom a osobám, ktorí sa 
podieľali a podieľajú na fungovaní 
a organizovaní športových aktivít 
v obci Babín. 
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OŠK Babín - muži

FUTBAL - Sezóna odštartovala na plné obrátky
Po ukončení zimnej prípravy naši 
futbalisti odštartovali jarnú časť 
sezóny 2021/2022. Zmeny v re-
alizačných tímoch nenastali a pri 
kormidlách vo všetkých tímoch 
zostávajú tréneri:
U13 – Mgr. František SLAMENÍK, 
U15 – Ing. Ladislav BABINSKÝ, 
Marián ŽOFAJ, U19 – Jozef PO-
LEČ, „A“ muži – Marek HOJO.  
V hráčskych kádroch na hosťova-
nie do konca sezóny k dospelým 
prišiel Daniel KASTALI z Lokce  
a k dorastu Tobias BUGAJ z Ťape-
šova. Kurz futbalového rozhodcu, 
organizovaného OFZ, úspešne 
absolvovala Natália OGUREKO-
VÁ. Natália okrem rozhodovania 
futbalových zápasov spoločne  
s Timeou ŠILLÁKOVOU zbiera-
jú hráčske futbalové skúsenosti  
v MFK Ružomberok. Na hosťovaní 
v MŠK Námestovo do konca sezó-
ny je hráč U13 Tibor KURČINA.

Štart jarnej časti sezóny 2021/ 
2022 bol poznačený viacerými 
zmenami hracích termínov z dô-
vodu nepriaznivých poveternost-
ných podmienok. No aktuálne 
všetky naše prihlásené družstvá 
zarezávajú naplno a majú odohra-
tých viacero zápasov. 

Mladší žiaci – U13: v časovo nároč-
nej sezóne v skupine 17 družstiev 
futbalisti okrem pravidelných tré-
ningov absolvujú poriadnu porciu 
súťažných zápasov. Tréner Franti-
šek SLAMENÍK sa spolieha na hrá-
čov: F. Kalaj, V. Ďobek, O. Špagla,  
L. Paľo, S. Kurtulíková, K. Paľo,  
S. Slameník, S. Kurčinová, D. Kút-
niková S. Paríšek, M. Barťák, F. Ku-
bas, D. Budzeľ, A. Murín, A. Kútnik. 

Starší žiaci – U15: pod taktovkou 
trénera Mariána ŽOFAJA v IV. lige 
zbierajú skúsenosti a momentálne 
si držia 4. miesto zo 16-tich tímov. 
Zostava U15: J. Taraba, P. Kurčina, 
M. Mikuláš, N. Paško, B. Paško,          
J. Žofaj, J. Brandýs, F. Paľo, Ľ. Ra-
dzo, T. Šilláková, D. Šroba, M. Ma-
bečka, J. Gábor, E. Kurčina, B. Sví-
ba, A. Vraštiak. 

Dorastenci U19 a tréner Jozef PO-
LEČ naďalej bojujú o víť za VI. ligy. 

Hráči dorast U19: F. Hutira, O. Ba-
binský, J. Svitek, J. Lewandowski, 
J. Kurčina, N. Balák, G. Ďobek,  
D. Kurčina, I. Orčík, J. Matejčík, 
M. Bugaj, M. Fuckulák, P. Kurčina,  
T. Bugaj. 

Dospelí v najvyššej oravskej sú-
ťaži zatiaľ nepocítili chuť prehry 
a po troch víťazstvách a jednej 
remíze, pomaly, ale isto, napĺňajú 

cieľ sezóny, a to udržať sa v VI. 
lige. Hrajúci tréner Marek Hojo 
má k dispozícii týchto hráčov: 
M. Pjentek, T. Orčík, L. Babinský, 
P. Kurčina, K. Janidžár, J. Vraňák, 
P. Jaššo, J. Kormaňák, S. Svitek,  
M. Juričák, D. Kastali, M. Kurčina, 
A. Paľo, P. Nutta, B. Brnkaľák.

 Mgr. František SLAMENÍK                          
predseda OŠK Babín
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RÔZNE

FOND MALÝCH PROJEKTOV

Projekt Návraty k Siváňovcom 
v Babíne počíta s vybudovaním 
stálej expozície, informačného                
i vzdelávacieho centra.  

Drevo ako jeden zo základných 
atribútov v živote človeka spojilo 
dve partnerské obce – Babín na 
Orave a Velké Karlovice na Mo-
rave, iba na skok od slovenských 
hraníc. A nie náhodou. Obidve 
spája silná tradícia rezbárstva, 
na ktorom postavili už niekoľko 
spoločných cezhraničných projek-
tov. Prezentujú a podporujú nimi 
svoje kultúrne dedičstvo, ktoré je 
svojbytné a jedinečné. Babínska 
tradícia je prezentovaná najmä 
rodom Siváňovcov – ľudových 
rezbárov, z ktorých Štefan Siváň 
st. patril medzi najvýznamnej-
ších slovenských insitných umel-
cov 20. storočia. Prezentuje ju  
aj dvadsiatka medzinárodných 
rezbárskych plenérov realizova-
ných od roku 2002 a snahy o bu-
dovanie stálej expozície ľudového 
rezbárstva, ktorá bude zavŕšená 
práve realizovaným projektom. 
So zbierkou viac ako 120 plas-
tík od 41 slovenských, poľských 
 a českých rezbárov je jedinečnou  
v rámci Slovenska.  Obec Vel-
ké Karlovice je známa viac ako 
25-ročnou tradíciou Rezbárskych 
dní, ktoré sa ako plenér uspo-
radúvajú pravidelne pri objekte 
Karlovského múzea. Práve táto 
spoločná tradícia spojila obidve 
obce do medzinárodného partner-
stva, ktoré trvá už niekoľko rokov  
a aktuálne vyústila v projekte pod 
názvom Návraty k Siváňovcom. 
Obec Babín ho s podporou svojho 
cezhraničného partnera realizuje 
od novembra 2021 do augusta 
2022 a v sume 34 000 € je spo-
lufinancovaný Európskou úniou 

Návraty k drevu

 z Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja v rámci programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg 
V-A Slovenská republika – Česká 
republika 2014 – 2020. 

Projekt vyvrcholil realizácio ple-
néra Návraty k drevu, v rámci 
ktorého sa v Babíne od 16. do  
21. augusta pod vedením lekto-
rov stretlo štrnásť tvorcov, aby za 
šesť dní vdýchli tvar metrovým 
lipovým klátom. Témou tvorivé-
ho stretnutia bol Rok na dedine, 
teda zvykoslovné i  pracovné 
námety prezentujúce život člo-
veka počas ročného cyklu. Svoje 
rezbárske umenie prezentovali 
slovenskí rezbári: Marián Hutira, 
Milan Kuchťák, Peter Bohucký, 
Juraj Labdík, Albert Šimrák, Mi-
roslav Trnovský, českí majstri: 
Kamil Kopřiva, Tomáš Dujka, 
Roman Mikuš, Zdeněk Matyáš, 
Bohuslav Vašut, Martin Cigánek  
a manželia, rezbári z Poľska – Bo-
gumila a Ireneusz Canibol. Naj-
podstatnejšou aktivitou projektu 
bola rekonštrukcia vnútorných 
priestorov prízemia budovy sta-
rej školy v obci, kde výmenou 
okien, podláh, stien a dverí vznikli 
bezbariérové výstavné priesto-
ry. Budova získala dobudovaním  
i miestnosti informačného centra, 
školiace a vzdelávacie priestory 
a sociálne zariadenia. Z projektu 
bolo zakúpené aj vnútorné vyba-
venie vrátane výstavných systé-

mov, ako i katalóg a informačný 
leták. Otvorenie stálej expozície 
a revitalizovaných priestorov 
uzavrelo projekt a zároveň sprí-
stupnilo objekt návštevníkom. 
Stalo sa tak na záver rezbárskeho 
plenéra, 21. augusta. Súčasťou 
otvorenia v Babíne bola svätá 
omša o 10.00 hod., pietna spo-
mienka pri hroboch rezbárov 
na miestnom cintoríne i verni-
sáž jedinečnej výstavy sakrálnej 
tvorby, prezentujúca témy apoš-
tolov, siedmich hriechov a cností 
v zobrazení ľudových rezbárov. 
Program pokračoval v priesto-
roch Náučného parku a amfiteátra 
pri obecnom úrade prezentáciou 
plastík vytvorených na plenéri, ich 
autorov a kultúrnym programom. 

Cieľom dlhodobých snáh obce 
Babín je podľa slov jej starostu 
Martina Matysa nielen prezento-
vať výnimočnú rezbársku tradí-
ciu obce, ale vytvoriť aj vhodné 
podmienky pre jej pokračovanie 
a rozvoj. Nové výstavné, infor-
mačné a edukačné priestory s 
jedinečnou zbierkou sú iba za-
čiatkom. V pláne má komplexnú 
revitalizáciu budovy v pôvodnom 
secesnom štýle a jej prebudovanie 
na Centrum ľudového rezbárstva 
s priestormi na tvorbu i ubytova-
nie rezbárov a interaktívnou ex-
pozíciou obecného múzea.
  
PhDr. Miroslav Žabenský
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Zlatý srnec z Javorovej
   Práve končila srnčia ruja v roku 
2017, keď som sa vracal z večer-
nej poľovačky na diviaky.

   Kráčal som z Gejdošiek smerom 
k Javorovej. Horúci deň vystrie-
dal príjemný chladivý večer a 
spln mesiaca osvetľoval chodník, 
po ktorom som sa vracal k autu, 
ktoré na mňa čakalo pri chate 
pána Orčíka. Bol som celkom rád,  
že som už v aute, lebo otravný 
hmyz mi nedal pokoj celý večer. 
Naštartoval som a po niekoľkých 
desiatkach metrov po pokosenej 
lúke mi popred auto prebehla 
srna a za ňou srnec. Ale aký sr-
nec...!  Ostal som ako obarený. 
Takého krásavca som ešte nevidel. 
Srna vbehla do smrekovej mladiny 
a srnec zastal pri okraji, na krátky 
moment sa nám stretli pohľady. 
Parožie mal vysoké, hrubé a jasne 
bolo vidieť krásne, silné perlo-
vanie. Po krátkej chvíli sa stratil 
 v poraste.

   Na Babínske soboty som sa vra-
cal niekoľko dní, ale srnca som 
nevidel. Akoby sa pod ním zľahla 
zem. Keďže sa v tých miestach 
stretajú hranice troch revírov, 
myslel som, že ho ulovili v niekto-
rom z nich. Do konca roka som 
o ňom nepočul a začal som pochy-
bovať, či som ho vôbec videl alebo 
sa mi to v ten augustový večer iba 
zdalo. Prišla zima a začalo obdo-
bie prikrmovania. Keďže mám  
v tej oblasti krmelec, napadlo ma, 
že tam skúsim dať fotopascu, či sa 
náhodou v čase núdze neobjaví. 
Prešiel január, február...ale nič. 
Pomaly som na „môjho“ srnca za-
čal zabúdať, keď tu zrazu na fotke 
zazriem silného srnca. Bol to on!                                   
„Tak predsa žiješ,“ pomyslel som 
si. Na krmovisko chodil pravi-
delne, až kým neprišlo obdobie 
vytĺkania parožia. Dni plynuli a 
prišla jar. Bol som milo prekvape-
ný, keď som na členskej schôdzi 
dostal povolenie k lovu srnca III. 

vekovej triedy. V hlave som mal 
iba jedinú myšlienku:  ...uloviť 
„môjho“ srnca. Na Javorovú som 
chodil ráno aj večer. V práci som 
si zobral týždeň voľna, aby som sa 
mohol srncovi venovať čo najviac. 
Začiatkom týždňa bolo počasie 
daždivé a rána hmlisté. „Lepšie 
bude prísť večer,“ pomyslel som si. 

   Pomaly som kráčal okrajom 
mladiny ponad jarok, ktorá bola 
zarastená smrekovým náletom  
a všelijakou burinou, najmä žihľa-
vou a papradím. Hľadal som vhod-
né miesto s výhľadom na kus lúky, 
kde by som si mohol sadnúť a ča-
kať. Zrazu som, asi desať krokov 
odo mňa, zbadal v malinčí srnca. 
Takéto nečakané stretnutia nebý-
vajú príjemné, najmä ak sa zver  
a človek stretnú zoči-voči. Nádej 
na výstrel býva takmer nulová, 
pretože zver ihneď uniká. Šťastie 
však stálo pri mne. Srnec neod-
skočil do jarku a neukryl sa v ne-
priehľadnej húštine, ale rozbehol 
sa rovno na lúku. Zastavil sa pred 
mladinou, ako pred rokom v au-
guste, a znovu sme si hľadel do očí. 
Mal som ho na dostrel asi na 60 
metrov. Zrejme ako on mňa, pre-
kvapil som aj ja jeho. Nemal som 
pochybnosti, že je to on, „môj sr-
nec“. Keď padol výstrel, srnec na-
značil ranu a zmizol v mladine. Po 
chvíľke som sa pohol na nástrel, 
kde som našiel farbu. Srnec pre-
šiel ešte asi 20 metrov. Keď som 
prišiel k nemu a zbadal parožie, 
musel som si sadnúť. Zmocnilo sa 
ma neopísateľné šťastie, no záro-
veň mi ho prišlo aj ľúto. Veď keby 
nie mňa, mohol ešte žiť. Potom ma 
upokojilo vedomie, že zanechal  
po sebe potomstvo, a tak moji ko-
legovia-poľovníci majú nádej, že 
sa stretnú s ďalšími srncami-krá-
savcami, potomkami toho môjho. 
Je však dôležité, aby sa dodržia-
vali zásady selektívneho odstrelu.                                                                                                     
Z môjho premýšľania ma preruši-
lo hlasné zvolanie: „No čo, Marek, 

leží?“  Z mladiny sa vynoril kole-
ga-poľovník, Ing. Miroslav Jaššo,  
a dlhým krokom kráčal ku mne. 

Keď uvidel srnca, nezmohol sa 
na slovo. Po chvíľke prezerania 
a ohmatávania parožia povedal: 
„Tak to je paráda, Marek... Lovu 
Zdar.“ Srnca sme s kolegami-po-
ľovníkmi ešte pár dní oslavovali, 
a veru, aj toho trúnku sa popilo. 
Ďakujem sv. Hubertovi, a Diane, 
patrónke lovu, za takého srnca  
a krásny poľovnícky zážitok.

Na chovateľskej prehliadke tro-
fejí – OPK v Námestove v roku 
2019 – obodovali „môjho“ srnca 
na 153, 55 bodov, čo v konečnom 
výsledku znamenalo ocenenie 
zlatou medailou.  Vek určili na  
6 rokov.

Chcel by som touto cestou po-
ďakovať kolegom-poľovníkom  
z Poľovníckeho spolku Babín, kto-
rí ma pred 15-timi rokmi prijali 
do svojich radov, keď sa mi neušlo 
miesto v Poľovníckom združení  
v Hruštíne, mojej rodnej obci. Pri-
jali ma bez toho, aby riešili rodin-
né zázemie a majetkové pomery.

Všetkým poľovníkom a priate-
ľom poľovníctva – LOVU ZDAR. 

   Marek Pidík
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